Li oportuni et necessarij offitij che fa el R<sup>mo</sup> Eboracensis col Sig. Oratore francese li, et qui col suo R<sup>mo</sup> Batoniensis,

(1) Pio 124 : « il breve ».

in recordare et preporre ragionevoli et utili consigli et partiti a questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, in movere l'arme per via di Navarra et di Fiandra, et intentare con le forze hostilmente le parte dell' Imperatore, fanno molto a proposito, et non possono se non far gran proficto al nostro negotiare. Et a tempo her sera venissino le lettere di decto Oratore franzese, contenente la sopra dicta commissione di ricordare et solicitare questa M<sup>ta</sup>, et di svegliare questi Signori alli effecti di sopra, perchè due hore avanti havevo parlato a quella et, oltre al ricordarli (1) la expeditione delli Oratorj per costì, li havevo anchora mosso ragionamento *in eandem sententiam*, et dectolj che si approximava el tempo che più volte ci havea promesso et factone scrivere a Roma, di uscire in campagna da due bande, overamente mandar tante forze in Italia, che la guerra si havessi da terminare in breve tempo, et che'l Papa in su questa sperantia si era tenuto in fermo proposito per expectar li effecti di queste sue promesse, et che ci era consumato sè, et la ciptà nostra, et tucti li amici sua, et in ultimo ridocto in termine da non poter più sostenere nè le spese, nè li periculi dello Stato suo et nostro. Et per questo S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, non tanto per la obligatione convenuta ne' capituli, *sed etiam* (?) per debito del nome che porta, dovessi non demorare più a farsi sentire di qua con l'arme et con l'exercito a' confini dello Imperatore, et farsi conoscere per quel principe che havea fama et nome, et dar cagione al Papa et alli altri amicj che non si havessino da pentere della compagnia di S. M<sup>ta</sup>. Resposemi che lo animo suo era di farlo ad ogni modo, et che a questo effecto havea mandato a pagare le gente d'arme et ordinare le ritirate de' mercantj, ma che non voleva movere infino a tanto non havea concluso el mariagio con quel Ser<sup>mo</sup> Re, Ma, dopo tal conclusione, che io vedrei quello farebbe in compagnia del Ser<sup>mo</sup>. Et, perchè io li replicai che, quando S. M<sup>ta</sup> volessi expectare le provisione del re d'Anglittera, et le armate et preparati di là, saria un volere el Papa si perdessi et cadessi per debolezza, perchè non era possibile potessi expectare el Maggio

(1) *Pio I24* : « raccomandarli ».

o Guigno, potendo male el re d'Anglittera avanti quel tempo essere in ordine a mover la guerra, et intra tanto Sua Sanctità saria consumata et destructa, resposemi S. M<sup>ta</sup> che, quando el<sup>o</sup> Re Ser<sup>mo</sup> volessi movere guerra contro la Francia, era vero che haveria bisogno di tempo assaj, per farli appariati grandi, et preparar li viverj et portarli in su l'armata. Ma, dovendo in compagnia sua rompere la guerra in Fian dra, lo poteva far subito, et mandare una banda di fanti solamente, e' quali si varrebbono nel suo dominio de' viveri et altre cose necessarie, et perchè solo bastava la conclusione, et di poi subito percorteranno l'Imperatore di verso Fiandra et di verso Navarra, et, con simili promesse et offerte sendomi partito, dovettono comparire di costà le lettere del Sig. m. Johan Giovacchino, che haranno confirmato l'animo di S. M<sup>ta</sup>, che ne harà hauto bisogno, perchè di simil ragionamenti si fa copia et abundantia grande, di poi li effecti *evanescunt* (1) et se ne vanno in funio come se mai non se ne fussi parlato. Et però io tengo opinion certa che, se la conjunctione di testa M<sup>ta</sup> Ser<sup>ma</sup> non li move per la facilità che li reca loro decta amicitia, non sarebon per risentirsi, nè mover guerra di qua, benchè ne sieno per li capituli obligati, perchè mi pare si sien posti ad una desidia et ignavia mirabile, nè si risentono a l'onore, nè al pericolo futuro, come vorria la ragione et li accidenti de' tempi (2). Nondimeno io spero che, restringendosi col re d'Anglia, che guadagneranno tanta securità nel tentar la guerra con le spalle di quella, potendo senza pericolo loro adempire le obligatione et vincere l'impresa al sicuro, si doveranno più risentire et vergognare che non fanno.